XXVII. - 1248, 6 agosto. — Oldebrando degli Oldebrandi da Cremona e Giannotto degli Oldebrandi, suo nipote, costituiscono procuratore Guercio da Reggio, nunzio del vescovo di Tripoli, col mandato di chiedere al pontefice Innocenzo IV una lettera in loro favore. In Genova. (Atti del Not. Bartolomeo de Fornari, Reg. I, parte II, p. 176, Arch. c. s.).

XXVIII. - 1248, 14 agosto. — Innocenzo IV al vescovo già di Pafo, dimorante in Acri, in favore di Simonetto Bulgaro.

Innocentius episcopus servus servorum dei venerabili fratri... episcopo qm. Paphensi (2) apud Accon commoranti salutem et apostolicam benedictionem.

(1) Il 31 gennaio del 1263 è ricordata una vendita fatta in Genova da Opizzino, figlio del qm. Nicolò de Aldo (Not. Bartolomeo de Fornari, Reg. v, parte II, p. 26, Archivio di St. in Gen.).

(2) Un vescovo di Pafo, per nome Giovanni, il 3 maggio del 1237 è in Genova e con Geroldo, patriarca di Gerusalemme, interviene alla consecrazione della chiesa di Castello (VIGNA, *Illustrazione di S. Maria di Castello*, Genova, 1864, p. 483).

Il 9 agosto dello stesso anno collo stesso patriarca e con frate Velasco, vescovo del Marocco, interviene alla consecrazione della chiesa di S. Siro. (*Hist. Patr. Mon., Charitarum*, tom. I, col. 1335).

Dilectus filius Simon scolaris natus nobilis viri Bulgarini de Bulgaro (1) civis Januensis nobis significare curavit quod cum olim venerabili fratri nostro patriarche Jerosolimitano super receptione ac provisione sua in Sidoniensi ecclesia sub certa forma direximus scripta nostra et eorum auctoritate a quadam parte capituli eiusdem ecclesie receptus sit in canonicum et in fratrem dicto tamen patriarcha contra partem alteram que continuauerat ipsum recipere denegat nolens ad executionem mandati nostri procedere eidem ut asserit... dictus scolaris ad nostram recurrere providenciam est coactus. Volentes igitur ut ipse de facta sibi a nobis gratia debitum consequatur effectum fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatinus in executione mandati predicti procedas iuxta dictarum ad prefactum patriarcham continentiam litterarum contradicentes per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo.

Datum Lugduni II Id. Augusti pontificatus nostri anno sexto.

(Atti del Not. Palodino de Sexto, Reg. I, parte II, p. 50 v., Arch. c. s.).

XXIX. - 1248, 2 dicembre. — Al patriarca di Gerusalemme, legato apostolico. Avendo tollerato che il patriarca di Antiochia (Opizzo Fieschi) portasse le insegne della legazione, quando fu ad Acri, come legato apostolico, e, sebbene abbia fatto ciò che è di spettanza dei legati *a latere*, non deve questo ridondare in pregiudizio della sua chiesa. « *Cum sicut ex* ». Da Lione. (BERGER, l. c., n. 4225).